
Источник публикации 
"Ведомости ВС РСФСР", 1965, N 40, ст. 991 

Примечание к документу 
Утратил силу в связи с изданием Указа Президиума ВС РСФСР от 
18.12.1974 
 

ИЗМЕНЕН следующим документом 
УКАЗ Президиума ВС РСФСР от 28.06.1972 

Название документа 
Указ Президиума ВС РСФСР от 30.09.1965 
"Об утверждении Положения о государственном нотариате РСФСР" 

Номер в ИБ 
14141 

Когда получен 
22.10.2008 
 
 

 
ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 

 
УКАЗ 

от 30 сентября 1965 года 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ НОТАРИАТЕ 
РСФСР 

 
Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет: 
Утвердить Положение о государственном нотариате РСФСР. 
 

Председатель Президиума 
Верховного Совета РСФСР 

Н.ИГНАТОВ 
 

Секретарь Президиума 
Верховного Совета РСФСР 

С.ОРЛОВ 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ГОСУДАРСТВЕННОМ НОТАРИАТЕ РСФСР 



 
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
Статья 1. Задачами государственного нотариата РСФСР являются: 

укрепление социалистической законности, предупреждение 
правонарушений, охрана прав и законных интересов граждан, а также 
государственных учреждений, предприятий, колхозов и иных кооперативных 
и общественных организаций путем удостоверения сделок и совершения 
других нотариальных действий. 

 
Статья 2. Для совершения нотариальных действий организуются 

государственные нотариальные конторы. 
В населенных пунктах, где нет государственных нотариальных контор, 

нотариальные действия, указанные в статье 4 настоящего Положения, 
совершают исполнительные комитеты районных, городских, поселковых и 
сельских Советов депутатов трудящихся. 

 
Статья 3. Государственные нотариальные конторы совершают 

следующие нотариальные действия: 
1) удостоверяют сделки; 
2) принимают меры к охране наследственного имущества; 
3) выдают свидетельства о праве на наследство; 
4) выдают свидетельства о праве собственности на долю в общем 

имуществе супругов; 
5) налагают запрещения отчуждения жилого дома; 
6) свидетельствуют верность копий документов и выписок из них; 
7) свидетельствуют подлинность подписи на документах; 
8) свидетельствуют верность перевода документов с одного языка на 

другой; 
9) удостоверяют факт нахождения гражданина в живых; 
10) удостоверяют факт нахождения гражданина в определенном месте; 
11) удостоверяют тождественность гражданина с лицом, изображенным 

на фотографической карточке; 
12) удостоверяют время предъявления документов; 
13) производят обеспечение доказательств; 
14) совершают морские протесты; 
15) передают заявления граждан и организаций другим гражданам и 

организациям; 
16) принимают в депозит денежные суммы и ценные бумаги; 
17) совершают исполнительные надписи; 
18) совершают протесты векселей; 
19) предъявляют чеки к платежу и удостоверяют неоплату чеков; 
20) принимают на хранение документы. 



 
Статья 4. Исполнительные комитеты районных, городских, поселковых и 

сельских Советов депутатов трудящихся в населенных пунктах, где нет 
государственных нотариальных контор, совершают следующие 
нотариальные действия: 

1) удостоверяют сделки, кроме доверенностей на совершение действий 
за границей; 

2) принимают меры к охране наследственного имущества; 
3) налагают запрещения отчуждения жилого дома; 
4) свидетельствуют верность копий документов и выписок из них; 
5) свидетельствуют подлинность подписи на документах; 
6) совершают морские протесты; 
7) совершают исполнительные надписи. 
 
Статья 5. Нотариальные действия в государственных нотариальных 

конторах совершают старший государственный нотариус, заместители 
старшего государственного нотариуса и государственные нотариусы. 

Нотариальные действия в исполнительных комитетах районных, 
городских, поселковых и сельских Советов депутатов трудящихся совершают 
председатель, секретарь или член исполнительного комитета, на которых по 
решению исполнительного комитета соответствующего Совета возложено 
выполнение нотариальных функций. 

 
Статья 6. Государственный нотариус совершает нотариальные действия, 

руководствуясь законами СССР, союзных и автономных республик, указами 
Президиума Верховного Совета СССР, Президиумов Верховных Советов 
союзных и автономных республик, постановлениями высших органов 
государственного управления СССР, союзных и автономных республик, 
актами, изданными другими органами государственной власти и 
государственного управления в пределах предоставленной им компетенции, 
и настоящим Положением. 

При совершении нотариальных действий государственный нотариус 
независим и подчиняется только закону. 

Примечание: В настоящей и последующих статьях под термином 
"государственный нотариус" подразумеваются также старшие 
государственные нотариусы, заместители старших государственных 
нотариусов и должностные лица исполнительных комитетов районных, 
городских, поселковых и сельских Советов депутатов трудящихся, 
совершающие нотариальные действия. 

 
Статья 7. Государственный нотариус обязан оказывать гражданам и 

организациям содействие в ограждении их прав и законных интересов, чтобы 



юридическая неосведомленность и тому подобные обстоятельства не могли 
быть использованы им во вред. 

 
Статья 8. Государственный нотариус, обнаружив при совершении 

нотариальных действий нарушения законности или правил 
социалистического общежития отдельными должностными лицами или 
гражданами либо существенные недостатки в работе государственных 
учреждений, предприятий, колхозов и иных кооперативных и общественных 
организаций, сообщает об этом соответствующим учреждениям, 
организациям, должностным лицам или коллективам трудящихся для 
принятия необходимых мер к устранению нарушений и недостатков. 

 
Статья 9. Руководство деятельностью государственных нотариальных 

контор осуществляется Верховными судами автономных республик, 
краевыми, областными судами, судами автономных областей, судами 
национальных округов, Московским и Ленинградским городскими судами. 

Общее руководство государственными нотариальными конторами 
РСФСР осуществляется Верховным Судом РСФСР. 

 
Статья 10. Сеть государственных нотариальных контор утверждается 

Верховным Судом РСФСР. 
В каждом республиканском, краевом, областном центре и в городах 

Москве и Ленинграде одна из государственных нотариальных контор 
учреждается как первая государственная нотариальная контора. 

 
Статья 11. Штаты государственных нотариальных контор утверждаются 

председателем Верховного суда автономной республики, краевого, 
областного суда, суда автономной области, суда национального округа, 
Московского и Ленинградского городского суда в пределах штатной 
численности, установленной для государственных нотариальных контор. 

 
Статья 12. Старшие государственные нотариусы первых 

государственных нотариальных контор назначаются на должность и 
освобождаются от должности Председателем Верховного Суда РСФСР. 

Заместители старших государственных нотариусов и государственные 
нотариусы первых государственных нотариальных контор, а также старшие 
государственные нотариусы и государственные нотариусы нотариальных 
контор назначаются на должность и освобождаются от должности 
председателем Верховного суда автономной республики, краевого, 
областного суда, суда автономной области, суда национального округа, 
Московского и Ленинградского городского суда. 

 



Статья 13. На должности старших государственных нотариусов, 
заместителей старших государственных нотариусов и государственных 
нотариусов нотариальных контор назначаются граждане СССР, имеющие 
высшее юридическое образование. 

В отдельных случаях на указанные должности могут быть назначены 
лица, не имеющие высшего юридического образования, при условии, что они 
не менее трех лет работали в должности судьи, прокурора, государственного 
нотариуса, юрисконсульта или адвокатом. 

Назначение на указанные должности производится, как правило, после 
прохождения стажировки. Порядок прохождения стажировки 
устанавливается Верховным Судом РСФСР. 

 
Статья 14. Государственные нотариусы нотариальных контор не могут 

состоять на службе в других учреждениях, организациях и на предприятиях. 
Исключения могут быть сделаны только для лиц, занимающихся 
преподавательской или научной работой. 

 
Статья 15. Государственные нотариальные конторы имеют печать с 

изображением Государственного герба РСФСР и своим наименованием. 
 
Статья 16. Государственные нотариальные конторы содержатся за счет 

республиканского бюджета по смете Верховного Суда РСФСР. 
 
Глава II. ПОРЯДОК СОВЕРШЕНИЯ НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ 
 
Статья 17. Форма и порядок совершения нотариальных действий 

определяются законодательством СССР, РСФСР и настоящим Положением. 
 
Статья 18. Нотариальные действия могут совершаться в любой 

государственной нотариальной конторе РСФСР за исключением случаев, 
когда согласно закону или настоящему Положению нотариальное действие 
должно быть совершено в определенной нотариальной конторе. 

 
Статья 19. Нотариальные действия совершаются в помещении 

государственной нотариальной конторы или исполнительного комитета 
районного, городского, поселкового и сельского Совета депутатов 
трудящихся. 

В отдельных случаях государственный нотариус может совершить 
нотариальные действия вне указанных помещений, если граждане, для 
которых они совершаются, по уважительной причине (болезнь, инвалидность 
и т.д.) не могут явиться в помещение нотариальной конторы или 
исполнительного комитета районного, городского, поселкового и сельского 
Совета депутатов трудящихся. 



 
Статья 20. При совершении нотариальных действий государственный 

нотариус устанавливает личность и проверяет подлинность подписи 
участников сделок и других лиц, обратившихся для совершения 
нотариальных действий. 

Подписи на нотариально удостоверяемых сделках и иных документах 
совершаются в присутствии государственного нотариуса. Если подпись 
совершена в отсутствие государственного нотариуса, то подписавшийся 
должен лично подтвердить, что документ подписан им. 

Государственный нотариус может не требовать личной явки известных 
ему должностных лиц государственных учреждений, предприятий, колхозов и 
иных кооперативных и общественных организаций, если подлинность их 
подписи не вызывает у него сомнений. 

 
Статья 21. Государственный нотариус не принимает для совершения 

нотариальных действий документы, противоречащие закону или содержащие 
сведения, порочащие честь и достоинство гражданина. 

 
Статья 22. Нотариальные действия совершаются в день предъявления 

всех необходимых для этого документов и уплаты государственной пошлины. 
Совершение нотариальных действий может быть отложено лишь в 

случаях истребования необходимых сведений или документов от 
учреждений, организаций и должностных лиц или направления документов 
на экспертизу (статьи 26 и 56 настоящего Положения). 

 
Статья 23. Текст нотариально удостоверяемых сделок и 

свидетельствуемых документов должен быть написан ясно и четко, 
относящиеся к содержанию документа числа и сроки обозначены хотя бы 
один раз словами, а названия юридических лиц - без сокращений с 
указанием адресов их органов. 

 
Статья 24. Если обратившиеся для совершения нотариального действия 

лица не знают языка, на котором изложен соответствующий документ, текст 
документа должен быть переведен им государственным нотариусом, 
владеющим этим языком, или известным государственному нотариусу 
переводчиком. 

 
Статья 25. В случае отказа в совершении нотариального действия 

государственный нотариус обязан разъяснить порядок обжалования отказа и 
по просьбе лица, которому отказано в совершении нотариального действия, 
изложить причины отказа в письменной форме. 

 



Статья 26. Государственный нотариус вправе истребовать от 
государственных учреждений, предприятий, колхозов и иных кооперативных 
и общественных организаций и должностных лиц сведения и документы, 
необходимые для совершения нотариальных действий. 

 
Статья 27. Государственные нотариусы, а также сотрудники 

нотариальных контор и исполнительных комитетов районных, городских, 
поселковых и сельских Советов депутатов трудящихся обязаны соблюдать 
тайну совершаемых нотариальных действий. 

Справки о совершенных нотариальных действиях и документы выдаются 
только лицам, по поручению или в отношении которых выполнялись 
нотариальные действия, а также по требованию прокуратуры, суда и 
следственных органов в связи с находящимися в их производстве 
уголовными или гражданскими делами. 

Справки о завещаниях выдаются нотариальными органами только после 
смерти завещателя. 

 
Статья 28. Государственный нотариус не вправе совершать 

нотариальные действия на свое имя и от своего имени, на имя и от имени 
своего супруга, его и своих родственников, а также на имя и от имени 
сотрудников данной государственной нотариальной конторы или данного 
исполнительного комитета районного, городского, поселкового и сельского 
Совета депутатов трудящихся. 

 
Статья 29. Государственные нотариальные конторы и исполнительные 

комитеты районных, городских, поселковых и сельских Советов депутатов 
трудящихся по просьбе лиц, обратившихся за совершением нотариальных 
действий, составляют проекты сделок и заявлений, изготовляют копии 
документов и выписки из них. 

 
Статья 30. В случае утраты удостоверенного государственным 

нотариусом или выданного им документа по письменному заявлению 
заинтересованного лица выдается дубликат утраченного документа. 

 
Статья 31. За совершение нотариальных действий, а также за 

составление проектов сделок, заявлений, изготовление копий документов, 
выписок из них и выдачу дубликатов с граждан, предприятий, учреждений и 
организаций взимается государственная пошлина. 

 
Статья 32. Все нотариальные действия регистрируются в нотариальном 

реестре. Номер, под которым нотариальное действие зарегистрировано в 
реестре, указывается в выдаваемых государственным нотариусом 
документах и в удостоверительных надписях. 



Порядок ведения реестра и формы нотариальных свидетельств и 
удостоверительных надписей устанавливаются Верховным Судом РСФСР. 

 
Глава III. УДОСТОВЕРЕНИЕ СДЕЛОК 
 
Статья 33. Государственный нотариус удостоверяет сделки, для которых 

законом установлена обязательная нотариальная форма совершения. По 
желанию сторон удостоверяются и другие сделки, для которых законом не 
установлено обязательного нотариального удостоверения. 

 
Статья 34. Государственный нотариус отказывает в удостоверении 

сделки, если она не соответствует требованиям закона или совершается с 
целью, противной интересам социалистического государства и общества. 

Сделка, совершаемая от имени юридического лица, не подлежит 
удостоверению, если она противоречит целям, указанным в его уставе или 
Положении. 

 
Статья 35. При нотариальном удостоверении сделки государственный 

нотариус проверяет дееспособность участников сделки. 
Если в сделке участвуют юридические лица, государственный нотариус 

проверяет их правоспособность. 
В случаях совершения сделки представителем государственный 

нотариус проверяет его полномочия. 
 
Статья 36. Государственный нотариус обязан разъяснить сторонам 

смысл и значение представленных ими проектов сделок и проверить 
соответствует ли их содержание действительным намерениям сторон. 

 
Статья 37. Нотариальное удостоверение сделок состоит в надписи об 

этом на самом акте за подписью государственного нотариуса с приложением 
печати. 

 
Статья 38. Сделки, подлежащие нотариальному удостоверению, 

представляются государственному нотариусу не менее чем в двух 
экземплярах, один из которых остается в делах государственной 
нотариальной конторы или исполнительного комитета районного, городского, 
поселкового и сельского Совета депутатов трудящихся. 

 
Статья 39. Сделки об отчуждении имущества, облагаемого налогом или 

сбором, могут быть удостоверены при условии представления доказательств 
уплаты налога или сбора или при согласии соответствующих органов и 
приобретателя на перевод исчисленного налога или сбора на приобретателя. 

 



Статья 40. При нотариальном удостоверении сделок об отчуждении или 
о залоге жилого дома (части дома) либо квартиры в многоквартирном доме 
жилищно-строительного коллектива индивидуальных застройщиков 
государственный нотариус проверяет принадлежность их отчуждающему или 
закладывающему лицу и отсутствие запрещений отчуждения. 

При наличии запрещения сделка об отчуждении жилого дома (части 
дома, квартиры) может быть удостоверена лишь при согласии кредитора и 
приобретателя на перевод долга на приобретателя. 

Удостоверение договоров об отчуждении или о залоге жилого дома 
(части дома, квартиры) производится по месту нахождения жилого дома. 

 
Статья 41. Государственный нотариус удостоверяет завещания 

дееспособных граждан, составленные в соответствии с требованиями статей 
540, 542 Гражданского кодекса РСФСР и лично представленные ими 
государственному нотариусу. Удостоверение завещаний через 
представителей не допускается. 

 
Глава IV. ОХРАНА НАСЛЕДСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА, 

ВЫДАЧА СВИДЕТЕЛЬСТВ О ПРАВЕ НА НАСЛЕДСТВО 
 
Статья 42. Государственный нотариус по месту открытия наследства по 

сообщению граждан или организаций либо по своей инициативе принимает 
меры к охране наследственного имущества, когда это необходимо в 
интересах наследников, отказополучателей, кредиторов или государства. 

Охрана наследственного имущества продолжается до принятия 
наследства всеми наследниками, а если оно ими не принято - до истечения 
сроков для принятия наследства, установленных статьей 546 Гражданского 
кодекса РСФСР. 

Если имущество наследодателя или его часть находятся не в месте 
открытия наследства, государственный нотариус по месту открытия 
наследства посылает государственному нотариусу по месту нахождения 
наследственного имущества поручение о принятии мер к его охране. 

 
Статья 43. Для охраны наследственного имущества государственный 

нотариус производит опись и передает его на сохранение наследникам или 
другим лицам. 

Если в составе наследства имеется имущество, требующее управления, 
а также в случае предъявления иска кредиторами наследодателя до 
принятия наследства наследниками государственная нотариальная контора 
назначает хранителя имущества. 

В местности, где нет государственной нотариальной конторы 
исполнительный комитет районного, городского, поселкового и сельского 



Совета депутатов трудящихся назначает в указанных случаях над 
наследственным имуществом опекуна. 

 
Статья 44. Государственный нотариус предупреждает лиц, которым 

передано на сохранение наследственное имущество, хранителя и опекуна об 
уголовной ответственности по статье 185 Уголовного кодекса РСФСР за 
растрату, отчуждение или сокрытие наследственного имущества и о 
материальной ответственности за причиненные убытки. 

 
Статья 45. Лица, которым передано на сохранение наследственное 

имущество, хранитель и опекун, если они не являются наследниками, вправе 
получить вознаграждение за хранение наследственного имущества. 

Указанным лицам также возмещаются необходимые расходы по 
хранению и управлению наследственным имуществом, за вычетом 
фактически полученной выгоды от использования этого имущества. 

 
Статья 46. Государственный нотариус, получивший сообщение об 

открывшемся наследстве, обязан известить об этом тех наследников, место 
жительства или работы которых ему известно. 

Государственный нотариус может также произвести вызов наследников 
путем помещения публичного извещения или сообщения об этом в печати. 

 
Статья 47. Учреждения милиции, а также организации и граждане, 

являющиеся собственниками жилых домов, обязаны сообщать 
государственным нотариальным конторам или исполнительным комитетам 
местных Советов депутатов трудящихся о наличии имущества, оставшегося 
после умерших, наследники которых отсутствуют, и известные им данные о 
месте жительства или работы предполагаемых наследников. 

 
Статья 48. В необходимых случаях государственные нотариальные 

конторы до принятия наследства наследниками, а если оно не принято, то до 
выдачи государству свидетельства о праве на наследство дают 
распоряжения о выдаче из наследственного имущества денежных сумм: 

1) на покрытие затрат по уходу за наследодателем во время его болезни, 
а также на его похороны; 

2) на содержание граждан, находившихся на иждивении наследодателя; 
3) на удовлетворение претензий по заработной плате и претензий, 

приравненных к ним; 
4) на расходы по вызову наследников, по охране наследственного 

имущества и по управлению им. 
При отсутствии в составе наследственного имущества денежных сумм 

дается распоряжение о выдаче вещей, стоимость которых не должна 
превышать суммы произведенных расходов. 



 
Статья 49. По просьбе наследников государственные нотариальные 

конторы по месту открытия наследства выдают свидетельства о праве на 
наследство. Выдача свидетельств производится в сроки, установленные 
статьей 558 Гражданского кодекса РСФСР. 

В свидетельстве о праве на наследство указываются наследники, состав 
и место нахождения наследственного имущества, его оценка, доля, 
причитающаяся каждому из наследников, а также сумма уплаченной 
государственной пошлины. 

При переходе имущества по праву наследования к государству 
свидетельство о праве на наследство выдается соответствующему 
финансовому органу. 

 
Глава V. ВЫДАЧА СВИДЕТЕЛЬСТВ О ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ 

НА ДОЛЮ В ОБЩЕМ ИМУЩЕСТВЕ СУПРУГОВ 
 
Статья 50. Государственные нотариальные конторы по совместному 

заявлению супругов выдают одному из них или обоим супругам 
свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе, 
приобретенном в течение брака. 

 
Статья 51. В случае смерти одного из супругов свидетельство о праве 

собственности на долю в общем имуществе супругов выдается по заявлению 
пережившего супруга нотариальной конторой по месту открытия наследства 
с согласия всех наследников, принявших наследство. 

Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе 
супругов может быть выдано пережившему супругу не более чем на 1/2 долю 
общего имущества. 

 
Глава VI. НАЛОЖЕНИЕ ЗАПРЕЩЕНИЙ ОТЧУЖДЕНИЯ ЖИЛОГО ДОМА 
 
Статья 52. По извещениям учреждений банка, хозрасчетных 

предприятий и организаций о выдаче гражданам ссуд на строительство, 
капитальный ремонт и покупку жилого дома (части дома) или квартиры в 
многоквартирном доме жилищно-строительного коллектива индивидуальных 
застройщиков, а также при удостоверении договоров о залоге жилого дома 
(части дома, квартиры) государственный нотариус по месту нахождения 
жилого дома налагает запрещение отчуждения жилого дома (части дома) 
или квартиры в многоквартирном доме жилищно-строительного коллектива 
индивидуальных застройщиков. 

Государственная нотариальная контора сообщает о наложении 
запрещения исполнительному комитету местного Совета депутатов 
трудящихся. 



 
Статья 53. Получив извещение учреждения банка, хозрасчетного 

предприятия или организации о погашении ссуды или сообщение о 
прекращении договора о залоге, государственный нотариус снимает 
запрещение отчуждения жилого дома (части дома) или квартиры в 
многоквартирном доме жилищно-строительного коллектива индивидуальных 
застройщиков. 

Государственная нотариальная контора извещает о снятии запрещения 
исполнительный комитет местного Совета депутатов трудящихся. 

 
Глава VII. ЗАСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ ВЕРНОСТИ КОПИЙ И ВЫПИСОК 

ИЗ ДОКУМЕНТОВ, ПОДЛИННОСТИ ПОДПИСИ И ВЕРНОСТИ ПЕРЕВОДА 
 
Статья 54. Государственные нотариальные конторы свидетельствуют 

верность копий и выписок из документов, выданных государственными 
учреждениями, предприятиями, колхозами и иными кооперативными и 
общественными организациями, а также гражданами, при условии, что эти 
документы не противоречат закону, имеют юридическое значение и 
свидетельствование верности копий и выписок из них не запрещено законом. 

 
Статья 55. Засвидетельствование верности копий актов высших органов 

государственной власти и государственного управления Союза ССР, союзных 
и автономных республик, касающихся личных прав и интересов гражданина, 
а также копий документов, изложенных на иностранном языке, производится 
в первых государственных нотариальных конторах, расположенных в 
республиканских, краевых, областных центрах и городах Москве и 
Ленинграде. 

 
Статья 56. Свидетельствуемая копия или выписка из документа 

сличается с подлинником. Не может свидетельствоваться верность копии 
документа, имеющего подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные 
неоговоренные исправления. 

Если подлинность документа, представленного для 
засвидетельствования верности его копии, вызывает сомнение, 
государственный нотариус вправе задержать и направить этот документ на 
экспертизу. 

 
Статья 57. Верность копии документа, выданного гражданином, 

свидетельствуется государственным нотариусом в тех случаях, когда 
подлинность подписи гражданина на документе засвидетельствована 
нотариальным органом или организацией, в которой гражданин работает или 
учится, управлением дома, в котором он проживает, либо администрацией 
стационарного лечебного учреждения, в котором он находится на излечении. 



 
Статья 58. В населенных пунктах, где нет государственных нотариальных 

контор, засвидетельствование верности копий документов и выписок из них 
производится исполнительными комитетами городских, районных, 
поселковых и сельских Советов депутатов трудящихся по правилам, 
устанавливаемым Советом Министров РСФСР. 

 
Статья 59. Государственный нотариус свидетельствует подлинность 

подписи на документах, содержание которых не противоречит закону и не 
представляет собой изложения сделки. 

 
Статья 60. Государственные нотариальные конторы свидетельствуют 

верность перевода документа с одного языка на другой, если 
государственный нотариус владеет соответствующими языками. 

Если государственный нотариус не владеет соответствующими языками, 
перевод документа может быть сделан известным ему переводчиком, 
подлинность подписи которого свидетельствует государственный нотариус. 

 
Глава VIII. УДОСТОВЕРЕНИЕ ФАКТОВ 
 
Статья 61. Государственные нотариальные конторы удостоверяют факт 

нахождения гражданина в живых. 
Удостоверение факта нахождения в живых несовершеннолетнего 

производится по просьбе его родителей, опекуна или попечителя. 
 
Статья 62. Государственные нотариальные конторы по просьбе 

гражданина удостоверяют факт нахождения его в определенном месте. 
Удостоверение факта нахождения в определенном месте 

несовершеннолетнего производится по просьбе его родителей, опекуна или 
попечителя. 

 
Статья 63. В подтверждение обстоятельств, указанных в статьях 61 и 62 

настоящего Положения, государственный нотариус выдает 
заинтересованным лицам свидетельство. 

 
Статья 64. Тождественность гражданина с лицом, изображенным на 

фотографической карточке, удостоверяется государственной нотариальной 
конторой на представленной гражданином фотографической карточке. 

 
Статья 65. Государственные нотариальные конторы удостоверяют время 

предъявления государственному нотариусу документа. Удостоверительная 
надпись об этом делается на документе с указанием предъявившего его 
лица. 



 
Глава IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ 
 
Статья 66. По просьбе заинтересованных лиц государственные 

нотариальные конторы производят обеспечение доказательств, 
необходимых в случае возникновения дела в судебных или 
административных органах, если имеются основания полагать, что 
представление доказательств впоследствии станет невозможным или 
затруднительным. 

В порядке обеспечения доказательств государственный нотариус 
допрашивает свидетелей, производит осмотр письменных и вещественных 
доказательств, назначает экспертизу. 

 
Статья 67. При выполнении процессуальных действий по обеспечению 

доказательств государственный нотариус руководствуется 
соответствующими правилами Гражданского процессуального кодекса 
РСФСР. 

Государственный нотариус извещает о времени и месте обеспечения 
доказательств другую сторону и заинтересованных лиц, однако неявка их не 
является препятствием для выполнения действий по обеспечению 
доказательств. 

Обеспечение доказательств без извещения другой стороны и 
заинтересованных лиц производится лишь в случаях, не терпящих 
отлагательств, или тогда, когда нельзя определить, кто впоследствии будет 
участвовать в деле. 

 
Статья 68. В случае неявки свидетеля или эксперта по вызову 

государственный нотариус сообщает об этом народному суду по месту 
жительства свидетеля или эксперта для принятия мер, предусмотренных 
статьями 62 и 76 Гражданского процессуального кодекса РСФСР. 

Государственный нотариус предупреждает свидетеля и эксперта об 
ответственности за дачу заведомо ложного показания или заключения и за 
отказ или уклонение от дачи показания или заключения по статьям 181 и 182 
Уголовного кодекса РСФСР. 

 
Статья 69. Государственные нотариальные конторы не производят 

обеспечение доказательств по делам, которые в момент обращения 
заинтересованных лиц в нотариальную контору находятся в производстве 
советского суда или административного органа. 

 
Глава X. СОВЕРШЕНИЕ МОРСКИХ ПРОТЕСТОВ 
 



Статья 70. Государственный нотариус принимает заявление капитана 
судна о происшествии, имевшем место в период плавания или стоянки 
судна, которое может явиться основанием для предъявления к 
судовладельцу имущественных требований. 

 
Статья 71. На основании заявления капитана, данных судового журнала, 

а также опроса самого капитана и, по возможности, не менее двух 
свидетелей из числа старших лиц судового экипажа и двух свидетелей из 
судовой команды государственный нотариус составляет акт о морском 
протесте. Экземпляр акта выдается капитану или уполномоченному лицу. 

 
Глава XI. ПЕРЕДАЧА ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ 

ДРУГИМ ГРАЖДАНАМ И ОРГАНИЗАЦИЯМ 
 
Статья 72. Граждане, а по имущественным отношениям также 

государственные учреждения, предприятия, колхозы и иные кооперативные и 
общественные организации могут делать через государственные 
нотариальные конторы заявления друг другу. 

Государственные нотариальные конторы передают заявления указанным 
при подаче их лицам по почте с обратным уведомлением. 

По просьбе лица, подавшего заявление, государственная нотариальная 
контора выдает свидетельство о передаче заявления. 

 
Глава XII. ПРИНЯТИЕ В ДЕПОЗИТ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ КРЕДИТОРУ 

ДЕНЕЖНЫХ СУММ И ЦЕННЫХ БУМАГ 
 
Статья 73. Государственные нотариальные конторы в случаях, 

предусмотренных статьей 185 Гражданского кодекса РСФСР, принимают от 
должника в депозит нотариальной конторы денежные суммы и ценные 
бумаги для передачи их кредитору. 

О поступлении денежных сумм и ценных бумаг государственная 
нотариальная контора извещает кредитора и по его требованию выдает ему 
следуемые денежные суммы или ценные бумаги. 

Принятие в депозит денежных сумм или ценных бумаг производится 
государственной нотариальной конторой по месту исполнения 
обязательства. 

 
Статья 74. Возврат денежных сумм и ценных бумаг лицу, внесшему их в 

депозит (дебитору), допускается лишь с письменного согласия на то лица, в 
пользу которого сделан взнос (кредитора) или по постановлению суда. 

 
Глава XIII. СОВЕРШЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ НАДПИСЕЙ 
 



Статья 75. Для взыскания денежных сумм или истребования от должника 
имущества государственные нотариусы совершают исполнительные надписи 
на документах, устанавливающих задолженность. 

Перечень документов, по которым взыскание задолженности 
производится в бесспорном порядке на основании исполнительных надписей 
нотариальных органов, устанавливается Советом Министров РСФСР. 

 
Статья 76. Исполнительная надпись совершается: 
1) если представленные документы подтверждают бесспорность 

задолженности или иной ответственности должника перед взыскателем; 
2) если со дня возникновения права на иск прошло не более трех лет, а в 

отношениях между государственными учреждениями, предприятиями, 
колхозами и иными кооперативными и общественными организациями - не 
более одного года. 

Если для требования, по которому выдается исполнительная надпись, 
установлен законом иной срок давности, исполнительная надпись выдается 
в пределах этого срока. 

 
Статья 77. Исполнительная надпись должна содержать в себе: 
1) должность, фамилию и инициалы должностного лица, совершающего 

исполнительную надпись; 
2) наименование и адрес взыскателя; 
3) наименование и адрес должника; 
4) обозначение срока, за который производится взыскание; 
5) обозначение сумм, подлежащих взысканию, или предметов, 

подлежащих истребованию, в том числе пени, процентов, если таковые 
причитаются; 

6) обозначение суммы государственной пошлины, уплаченной 
взыскателем или подлежащей взысканию с должника; 

7) дату (год, месяц, число) совершения исполнительной надписи; 
8) номер, под которым исполнительная надпись зарегистрирована в 

реестре; 
9) подпись должностного лица, совершившего исполнительную надпись, 

гербовую печать государственной нотариальной конторы или 
исполнительного комитета районного, городского, поселкового и сельского 
Совета депутатов трудящихся. 

 
Статья 78. Взыскание по исполнительной надписи производится в 

порядке, установленном для исполнения судебных решений. 
 
Статья 79. Исполнительная надпись, если взыскателем или должником 

является гражданин, может быть предъявлена к принудительному 
исполнению в течение трех лет со дня ее совершения, а по всем остальным 



требованиям - в течение одного года, если законодательством не 
установлены иные сроки. 

 
Глава XIV. ПРОТЕСТ ВЕКСЕЛЕЙ, ПРЕДЪЯВЛЕНИЕ ЧЕКОВ К ПЛАТЕЖУ 

И УДОСТОВЕРЕНИЕ НЕОПЛАТЫ ЧЕКОВ 
 
Статья 80. Протест векселей в неплатеже или неакцепте производится 

государственными нотариальными конторами по месту платежа в 
соответствии с Положением о переводном и простом векселе. 

 
Статья 81. Для удостоверения государственной нотариальной конторой 

неоплаты чека чек должен быть представлен в государственную 
нотариальную контору по месту нахождения плательщика в течение 
десятидневного срока, а иностранный чек - в течение шести месяцев со дня 
выдачи чека, но не позже 12 часов следующего после этого срока дня. 

Государственная нотариальная контора в тот же день предъявляет чек 
банку к оплате и в случае неоплаты отмечает об этом в реестре и делает 
надпись на чеке. 

Одновременно с надписью на чеке государственная нотариальная 
контора посылает уведомление чекодателю о неоплате его чека банком и 
совершении надписи на чеке. 

 
Глава XV. ПРИНЯТИЕ ДОКУМЕНТОВ НА ХРАНЕНИЕ 
 
Статья 82. Государственные нотариальные конторы принимают на 

хранение документы по описи, один экземпляр которой остается в делах 
государственной нотариальной конторы. 

Принятые на хранение документы возвращаются сдавшему их на 
хранение или законно уполномоченному лицу по предъявлении второго 
экземпляра описи с распиской государственного нотариуса или по 
постановлению суда. 

 
Глава XVI. НОТАРИАЛЬНЫЕ ДЕЙСТВИЯ ДЛЯ ИНОСТРАНЦЕВ 
И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА. ПРИМЕНЕНИЕ ИНОСТРАННОГО ПРАВА. 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ. ПОРУЧЕНИЯ 
ИНОСТРАННЫХ ОРГАНОВ ЮСТИЦИИ 

 
Статья 83. Иностранные граждане, а также проживающие в СССР лица 

без гражданства имеют право обращаться в нотариальные органы РСФСР 
наравне с советскими гражданами. 

 



Статья 84. Государственный нотариус в соответствии с 
законодательством СССР, РСФСР и международными соглашениями, в 
которых участвуют СССР и РСФСР, применяет нормы иностранного права. 

Государственный нотариус принимает документы, составленные в 
соответствии с требованиями иностранного права, а также совершает 
удостоверительные надписи в форме, предусмотренной иностранным 
законодательством, поскольку это не противоречит основам советского 
строя. 

 
Статья 85. Государственные нотариальные конторы исполняют 

переданные им в установленном порядке поручения иностранных органов 
юстиции о производстве отдельных нотариальных действий в соответствии с 
законодательством СССР, РСФСР и международными соглашениями, в 
которых участвуют СССР и РСФСР. 

Государственные нотариальные конторы могут обращаться в 
установленном порядке к иностранным органам юстиции с поручениями о 
производстве отдельных нотариальных действий. 

 
Статья 86. Документы, составленные за границей с участием 

иностранных властей или от них исходящие, принимаются государственными 
нотариальными конторами РСФСР при условии легализации их органами 
Министерства иностранных дел СССР. 

Без легализации такие документы принимаются государственными 
нотариальными конторами в тех случаях, когда это предусмотрено 
законодательством СССР, РСФСР и международными соглашениями, в 
которых участвуют СССР и РСФСР. 

 
Статья 87. Если международное соглашение, в котором участвуют СССР 

и РСФСР, относит совершение нотариального действия к компетенции 
советских нотариальных органов, то оно должно быть совершено в 
нотариальной конторе, определяемой согласно правилам настоящего 
Положения. 

В тех случаях, когда правила настоящего Положения не устанавливают 
для данного нотариального действия определенного места совершения, оно 
по соглашению между заинтересованными лицами может быть совершено в 
любой государственной нотариальной конторе РСФСР, а при отсутствии 
соглашения - в первой Московской государственной нотариальной конторе. 

 
Статья 88. Действия, связанные с охраной находящегося на территории 

РСФСР имущества, оставшегося после смерти иностранного гражданина, 
или имущества, причитающегося иностранному гражданину после смерти 
советского гражданина, а также ведение производства о наследовании 
такого имущества, осуществляются нотариальными органами в соответствии 



с законодательством СССР, РСФСР и международными соглашениями, в 
которых участвуют СССР и РСФСР. 

 
Глава XVII. ОБЖАЛОВАНИЕ ДЕЙСТВИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

НОТАРИУСОВ 
 
Статья 89. Заинтересованное лицо, считающее неправильным действие 

государственного нотариуса или его отказ выполнить нотариальное 
действие, вправе подать об этом жалобу в суд в порядке, установленном 
статьей 271 Гражданского процессуального кодекса РСФСР. 

 
Статья 90. Требование, основанное на совершенной государственным 

нотариусом исполнительной надписи, может быть оспорено должником лишь 
в исковом порядке. 

 
Глава XVIII. ИЗДАНИЕ ИНСТРУКЦИЙ О ПОРЯДКЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ 
 
Статья 91. Инструкция о порядке выполнения нотариальных действий 

государственными нотариальными конторами РСФСР издается Верховным 
Судом РСФСР. 

 
Статья 92. Порядок выполнения нотариальных действий 

исполнительными комитетами районных, городских, поселковых и сельских 
Советов депутатов трудящихся определяется инструкцией, утверждаемой 
Советом Министров РСФСР. 

 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета РСФСР 
С.ОРЛОВ 

 
 

 


